
..
Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

DECRETO N° 6.111/2013, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2013.

Suplementa Dotações Orçamentárias, aponta
recurso e dá outras providências.

o PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO, no uso de suas atribuições legais e
nos termos da Lei Municipal nO2.507/2012, de 19 de dezembro de 2012, artigo 8°, inciso IV,

DECRETA:

R$ 1.300,00

R$ 12.100,00

R$ 413.600,00

R$ 110.000,00

R$ 1.000,00
R$ 190.000,00
R$ 1.000,00

Art. 1° Fica suplementada, num total de R$ 763.850,00 (setecentos e sessenta e três mil,
oitocentos e cinquenta reais) a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):
1.01.02.03 Secretaria Municipal de Administração
1.01.02.03.02.00.004.122.0021.2.006 Manutenção da Diretoria
3.3.3.9.0.39.08.00.00.00 Manutenção Software - P.J.
1.01.02.03.04.00.004.128.0021.2.006 Manutenção da Diretoria
3.3.3.9.0.39.12.00.00.00 Locação de Máquinas e Equipamentos - P.l.
3.3.3.9.0.39.99.01.00.00 Servo Estagiários - P.J.
3.3.3.9.0.39.05.00.00.00 Serviços Técnicos Profissionais - P.l.
1.01.02.06 Secretaria Municipal da Fazenda
1.01.02.06.04.00.028.843.0021.0.001 Despesas com Pagamento de Encargos Especiais
3.3.3.9.0.47.12.00.00.00 Contribuição p/ PIS/PASEP
1.01.02.13 Secretaria Municipal da Cultura
1.01.02.13.02.00.013.392.0017.2.455 Projeto Alô Carnaval- Emenda 28690009 - Contrapartida
3.3.3.9.0.39.05.00.00.00 Serviços Técnicos Profissionais - P.J. R$ 30.000,00
1.01.02.18 Secretaria Municipal de Tecnologia da Informação e Inclusão Digital
1.01.02.18.02.00.004.126.0021.2.006 Manutenção da Diretoria
3.3.3.9.0.39.94.00.00.00 Aquisição Softwares Aplicação - P.J.
1.01.02.24 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
1.01.02.24.02.00.027.812.0017.1.236 Construção e Modernização de Infraestrutura Esportiva - Emenda
25620021/2009 - Contrapartida Ginásio de Esportes
3.4.4.9.0.51.91.02.00.00 Obras Civis
1.01.02.24.03.00.004.812.0017.2.006 Manutenção da Diretoria
3.3.3.9.0.39.92.00.00.00 Servo Publicidade Institucional - P.l. R$ 4.850,00

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO: R$ 763.850,00
Art. 2° Servirá de recurso para atender a(s) despesa(s) prevista(s) o cancelamento de parte

da(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):
1.01.02.02 Gabinete do Prefeito
1.01.02.02.07.00.004.122.0021.2.433 Projeto Natal do Sinos - Contrapartida
3.3.3.9.0.39.14.00.00.00 Locação Bens Móv., Outras Naturezas e Intangíveis - P.J. R$ 25.000,00
3.3.3.9.0.39.59.00.00.00 ServoÁudio, Vídeo e Foto - P.l. R$ 28.000,00

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos, CEP 93410-340 [/I
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9908

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br


Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

R$ 1.300,00

R$ 59.000,00

R$ 45.000,00

R$ 24.000,00

R$ 42.000,00

R$ 44.000,00

R$ 65.000,00
R$ 12.000,00
R$ 27.000,00
R$ 18.000,00

1.01.02.03 Secretaria Municipal de Administração
1.01.02.03.03.00.004.122.0021.2.006 Manutenção da Diretoria
3.3.3.9.0.39.96.00.00.00 Outros Servo Tere. P.J. - Pgto Antecipado
1.01.02.03.04.00.004.128.0021.2.409 Programa Agente - Valorização do Servidor
3.3.3.9.0.39.05.00.00.00 Serviços Técnicos Profissionais - P.J. R$ 2.000,00
1.01.02.07 Secretaria Municipal de Desenv. Econômico, Tecnologia, Trabalho e Turismo
1.01.02.07.07.00.004.128.0016.2.006 Manutenção da Diretoria
3.3.3.9.0.39.05.00.00.00 Serviços Técnicos Profissionais - P.J.
1.01.02.08 Secretaria Municipal de Obras Públicas e Serviços Urbanos
1.01.02.08.03.00.015.451.0022.1.501 Demanda do OP - Projeto Av. Boa Saúde
3.4.4.9.0.51.80.00.00.00 Estudos e Projetos R$ 19.000,00
1.01.02.08.03.00.017.512.0020.1.522 Construir e Pavimentar Vias Urbanas e Saneamento - Contrapartida
- 2.3 Etapa - Norte
3.4.4.9.0.51.91.01.00.00 Obras em Vias Públicas R$ 18.407,00
1.01.02.08.06.00.015.452.0022.2.095 Melhorias e Manut da Iluminação e de Praças, Parques e Jardins
3.4.4.9.0.52.10.00.00.00 Aparelhos e Equip. p/ Esportes e Diversões R$ 57.193,00
1.01.02.13 Secretaria Municipal da Cultura
1.01.02.13.02.00.013.392.0017.2.443 Projeto Rede Digital/Presencial de Agentes Culturais de NH
3.3.3.9.0.39.94.00.00.00 Aquisição Softwares Aplicação - P.l R$ 30.000,00
1.01.02.14 Secretaria Municipal de Segurança e Mobilidade Urbana
1.01.02.14.02.00.006.182.0025.2.006 Manutenção da Diretoria
3.3.3.9.0.30.28.00.00.00 Material de Proteção e Segurança
3.3.3.9.0.39.48.00.00.00 Servo Seleção e Treinamento - P.J.
3.3.3.9.0.39.05.00.00.00 Serviços Técnicos Profissionais - P.J.
3.3.3.9.0.39.99.99.00.00 Outros Serviços de Terceiros - pJ
1.01.02.14.03.00.015.452.0025.2.105 Manutenção da Diretoria e Tráfego Urbano
3.3.3.9.0.39.17.00.00.00 Manut. Conservo Máquinas e Equipamentos - P.J.
1.01.02.15 Secretaria Municipal de Meio Ambiente
1.01.02.15.02.00.018.541.0027.1.490 Elaboração do Plano de Coleta Seletiva - Contrapartida
3.3.3.9.0.39.05.00.00.00 Serviços Técnicos Profissionais - P.J. R$ 22.000,00
1.01.02.15.02.00.018.541.0027.2.006 Manutenção da Diretoria
3.3.3.9.0.30.24.00.00.00 Material p/ Manutenção de Bens Imóveis
1.01.02.16 Secretaria Municipal da Habitação
1.01.02.16.02.00.016.122.0021.1.030 Habitação de Interesse Social
3.3.3.9.0.39.16.00.00.00 Manut. Conservo Bens Imóveis - P.l
1.01.02.16.04.00.016.482.0020.1.278 Programa PRÓ-MORADIA - Contrapartida
3.4.4.9.0.51.91.02.00.00 Obras Civis
1.01.02.16.04.00.016.482.0022.1.196 Programa FNHIS - Vila Palmeira - Contrapartida
3.3.3.9.0.33.03.00.00.00 Locação de Meios de Transporte R$ ~8JOO,00

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, nO4201, Bairro Canudos, CEP 93410-340 ;71
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594 9908

www.novohamburgo.rs.gov br
"Contribua com o Fundo MuniCipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov


Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo
Estado do Rio Grande do Sul
Secretaria Municipal de Administração - SEMAD
NOVO HAMBURGO - CAPITAL NACIONAL DO CALÇADO

R$ 35.000,00
R$ 47.000,00
R$ 29.000,00
R$ 29.000,00

1.01.02.18 Secretaria Municipal de Tecnologia da Informação e Inclusão Digital
1.01.02.18.03.00.004.126.0021.2.006 Manutenção da Diretoria
3.3.3.9.0.30.17.00.00.00 Material de Processamento de Dados
3.3.3.9.0.30.47.00.00.00 Aquisição de Softwares de Base
3.3.3.9.0.39.08.00.00.00 Manutenção Software - P.l.
3.3.3.9.0.39.95.00.00.00 Manut. Conservo Equip. Proc. de Dados - P.l.
1.01.02.24 Secretaria Municipal de Esporte e Lazer
1.01.02.24.02.00.027.812.0017.2.006 Manutenção da Diretoria
3.3.3.9.0.39.05.00.00.00 Serviços Técnicos Profissionais - P.l. R$ 16.950,00

TOTAL DO CANCELAMENTO: R$ 763.850,00
Art. 30 Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVO HAMBURGO, aos 25 (vinte e

cinco) dias do mês de novembro de 2013. \

'J-\-.(,..J....'-VI --
LUIS LAUERMANN
Prefeito Municipal

Registre-se e Publique-se.

Secretária Municipal de Administração

Centro Administrativo Leopoldo Petry - Rua Guia Lopes, n° 4201, Bairro Canudos, CEP 93410-340
Novo Hamburgo/RS - Telefone (51) 3594.9908

www.novohamburgo.rs.gov.br
"Contribua com o Fundo Municipal da Criança e Adolescente" I "Doe Sangue, Doe Órgãos, Doe Medula Óssea, SALVE UMA VIDA"

http://www.novohamburgo.rs.gov.br

	00000001
	00000002
	00000003

